
Российская Федерация 

Иркутская область 

 

Администрация Чунского района 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 90»  

МОБУ «СОШ № 90» 

 

ПРИКАЗ 

От 12.12.2023 г.                                                                                                № О-400 

р.п. Чунский 

Об утверждении плана мероприятий 

по реализации проекта по профилактике 

буллинга в МОБУ «СОШ № 90» р.п. Чунский 

 

Во  исполнение Закона  «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. 

№ 273-ФЗ, во исполнение Закона Иркутской области от 05.03.2013 г. № 7-ОЗ «Об отдельных 

мерах по защите факторов, негативно влияющих на их физическое, интеллектуальное, 

психическое, духовное и нравственное развитие, в Иркутской области.», в соответствии с 

распоряжением министерства образования Иркутской области от 11.09.2023 № 55-1213-мр «Об 

утверждении плана мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга в 

образовательных организациях Иркутской области на 2023-2025 годы» (далее - План 

мероприятий по профилактике буллинга), приказом Чунского отдела образования от 27.11.2023 

№ 328 «Об утверждении плана мероприятий по реализации проекта по профилактике буллинга 

в общеобразовательных организациях Чунского района», в целях реализации мероприятий, 

определенных Планом мероприятий по профилактике буллинга, а также организации 

мероприятий, направленных на снижение случаев буллинга, жестокого обращения среди 

несовершеннолетних в образовательной среде, формирования безопасного школьного 

пространства в МОБУ «СОШ № 90» р.п. Чунский, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации проекта по 

профилактике буллинга в МОБУ «СОШ № 90» р.п. Чунский на 2023-2025 годы (далее - 

План) (Приложение 1). 

2. Определить лицом, ответственным за реализацию Плана Васюхно Е.Ю., заместителя 

директора по УВР МОБУ «СОШ № 90» р.п. Чунский.  

3. Назначить куратором реализации проекта «Новое школьное пространство» педагога-

психолога МОБУ «СОШ № 90» р.п. Чунский, Толмачеву В.А. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор школы                                      Л.А. Потоцкая 

        

 

 

 

 

 

 



План мероприятий («дорожная карта») 

по реализации проекта по профилактике буллинга 

в МОБУ МОБУ «СОШ № 90» р.п. Чунский на 2023-2025 годы 

Цель: создание благоприятных условий для успешного развития каждого ребенка, сохранения физического, психического и психологического 

здоровья.  

Задачи: 

 - оказание компетентной помощи педагогам и родителям в вопросах обучения и воспитания;  

-предупреждение возникновения явлений отклоняющегося поведения у обучающихся; 

 - развитие коммуникативных навыков, формирование ответственного отношения у подростков к своим поступкам;  

- обучение навыкам мирного разрешения конфликтов. 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения Ответственные исполнители 

1.  Разработка и утверждение комплексного плана профилактики кризисных 

ситуаций, нарушающих психологическую безопасность образовательной 

среды, на учебный год. Актуализация во всех общеобразовательных 

организациях «Антибуллинговой хартии». 

I полугодие 

2023 -2024 

учебного года 

заместитель директора по УВР 

  

2.  Производственное совещание по организации внедрения проекта с 

педагогическим коллективом, знакомство с  Антибуллинговой хартией. 

I полугодие 

2023 -2024 

учебного года 

заместитель директора по УВР 

 

3.  Информационный стенд «Школьный ориентир»: создание и 

сопровождение 

В течение года заместитель директора по УВР 

социальный педагог 

4.  Создание раздела по реализации проекта на официальном сайте МОБУ 

«СОШ № 90» р.п. Чунский. Размещение информационных материалов и 

локальных актов на официальном сайте школы. 

декабрь 

2023   

системный администратор 

5.  Проведение информационной кампании по внедрению проекта среди 

обучающихся в рамках классного часа. 

I полугодие 

2023 -2024 

учебного года 

классные руководители 5-9 классов. 

6.  Актуализация информации проекта «Новый школьный ориентир» в 

рамках занятия внеурочной деятельности «Разговоры о важном» 

I полугодие 

2023 -2024 

учебного года 

Классные руководители 5-11 классов. 

7.  Информирование родительской общественности о внедрении и I полугодие заместитель директора по УВР 



реализации проекта: 

✓ проведение тематических родительских собраний по организации 

внедрения проекта (общешкольного, классных собраний); 

✓ информирование родителей о реализации проекта посредством 

родительских чатов, родительских собраний и т.п. 

2023 -2024 

учебного года 

классные руководители 5-9 классов 

8.  Акция «Телефон доверия», «Почта доверия» под девизом: 

«Информирование о телефоне доверия, почте доверия - шаг к 

безопасности ребенка!» 

В течение года социальный педагог, 

педагог-психолог. 

 

9.  Тематические книжные выставки 

 

В течение года библитотека 

10.  Семинар для классных руководителей: 

Как помочь ребенку побороть агрессию. Насилие в школе: агрессоры и 

аутсайдеры. 

декабрь заместитель директора по УВР 

педагог-психолог 

 

11.  Курсовая подготовка педагогического коллектива по различным видам 

профилактики  

В течение года заместитель директора по УВР 

12.  Открытие первичного отделения РДДМ «Движение первых» 10.10.2023 советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с общественными 

организациями 

13.  Внедрение: 

✓ «Театра дружбы» 

 

 

✓ Профилактического квеста «Класс#ВместеДружба» 

 

Ноябрь 2023 года 

- февраль 2024 г. 

 

Январь-март 2024 

года 

педагог дополнительного образования 

 

 

Классные  руководители 5-9 классов 

14.  Кинозал. Просмотр художественных фильмов с последующим 

обсуждением: 

«Добро пожаловать, или посторонним вход воспрещён» (1964) 

«Чучело» (1983) 

«Класс» (2007) 

«Дорогая Елена Сергеевна» (1988) 

«Розыгрыш» (2008) 

«Дурак» (2014) 

«Дух Байкала» (2023) 

Ноябрь2023-

апрель 2024 

библиотека 

 

классные руководители 5-9 классов 

15.  Участие в проекте «Киноуроки в школах России» Сентябрь 2023-

май 2024г 

Классные руководители 5-9 классов 



16.  
Диагностика (анкетирование) всех участников образовательного 

процесса по выявлению проблем, связанных с буллингом. Анализ 

результатов   

Апрель 2024 г. Заместитель директора по ВР 

Классные руководители 

педагог-психолог 

социальные педагоги 

17.  Единые областные профилактические недели: 

• «Единство многообразия» , приуроченная к Международному 

Дню толератности 

• «Дружить ЗДОРОВО», приуроченной к Международному дню 

борьбы против буллинга 

Январь 2024 г. советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с общественными 

организациями 

педагог-психолог, 

социальный педагог 

 

18.  Внеурочные курсы : 

• Быть гражданином: мои права, моя ответственность, мой выбор 

(6,7,8 классы) 

• Подросток и закон (9 классы) 

• Разговоры о важном 

В течение года  

Библиотекарь 

Учитель истории и обществознания 

Классные руководители 5-9 классов 



 

 

 

 

 


		2023-12-13T09:35:59+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 90" Р.П.ЧУНСКИЙ




